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L owhenar & Nowo TIRANE

Nga auditimi i ushtruar né Agjenciné sé Zhvillimit t€ Investimeve né Shqipéri(AIDA),
rezultoi q€ né pérgjithési veprimtaria e kétij institucioni éshté kryer né pérputhje me rregullat,
kuadrin ligjor dhe dispozitat e tjera q& rregullojné veprimtariné e AIDA-s. Krahas
pérpjekjeve pozitive u konstatuan dhe té meta dhe mangési né funksionimin e disa
komponentéve t& sistemit t& kontrollit t& brendshém, dobési né zbatimin e dispozitave ligjore
dhe akteve né fushén e kontabilitetit dhe raportimit financiar, té cilat nuk konsiderohen
materiale dhe jo t& pérhapura pér t& cilén japim opinion té pakualifikuar', mé hollésisht
trajtuar né Raportin Pérfundimtar t& Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 t& ligjit nr. 154/2014 daté 27.11.2014 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Kontrollit t&¢ Larté t& Shtetit”, si dhe Vendimin nr.174 daté 30.12.2019,
té Kryetarit t¢ KLSH-*, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave
t& méposhtme:

A, OPINIONI I AUDITIMIT:

Opinion mbi pérputhshmériné(i pakualifikuar)

Ne audituam pérputhshméring e veprimtarisé sé Agjencisé sé¢ Zhvillimit té Investimeve né
Shqipéri(AIDA), me kriteret e vlerésimit pérfshiré kuadrin ligjor,té AIDA-s rregullat,
rregulloret dhe marréveshjet qé lidhen dhe ndikojné né pérdorimin ¢ fondeve/burimeve, gjaté
ushtrimit t€ aktivitetit pérkatés.

Mbéshtetur mbi punén audituese né pérfundim rezultoi se, né opinionin tong, aktiviteti i
AIDA-s, me pérjashtim t& ¢éshtjeve té trajtuara pérgjaté kétij projektraporti auditimi,né bazén

b Sipas Manualit t¢ Auditimit t¢ Pérputhshmérisé t¢ KLSH-sg, (fq.65-66), kapitulli V, pika 5.4, “Opinioni i kualifikuar”, mund & shprehe
nje opinion me reserve kur devijimet jane material por jot e perhapura.
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¢ opinionit t& pakualifikuar, éshté né té gjitha aspektet materiale, né¢ pérputhje me kriteret ¢
vlerésimit, si dhe me parimet dhe rregullat ¢ aplikueshme.

Baza pér opinionin e pérputhshmérisé

Ne ¢ kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit t&
Sektorit Publik (ISSAIs) mbéshtetur né ISSAI-n 10- Deklarata ¢ Meksikés mbi Pavarésing e
SAI-t, si dhe ISSAI 30- Kodi Etik, apo edhe géshtje té tjera qé lidhen me auditimin
pérputhshmérisé té njé institucioni ndérkombétar, t& cilat jané pérmendur né¢ ISSAI-n 4000
"Standardi 1 Auditimit t&¢ Pérputhshmérise”. Ne i kemi pé&rmbushur pérgjegjésité tona etike,
né pérputhje me standardet e sipérpérmendura, pérfshiré kétu edhe Kodin e Etikés s¢ KLSH-
s¢, miratuar me Vendimin nr. 27, daté 20.04.208, té Kryetarit t€¢ KLSH-s€.

Auditimi yné pérfshin kryerjen e procedurave me qéllim marrjen e evidencave t€ auditimit
mbi ligjshméring dhe rregullshmériné e transaksioneve,duke vlerésuar materialitetin, risqet
dhe kampionin e transaksioneve me kriteret e parashikuara.

Nga auditimi mbi pérputhshmériné, sa i takon shkallés sé zbatimit nga subjekti AIDA, t&
rregullave, ligieve dhe rregulloreve, politikave, kodeve t€ vendosura apo termave dhe
kushteve, mbi té cilat éshté réné dakord (kriteret ¢ auditimit t& pérputhshméris€), bazuar né
procedurat ¢ kryera dhe evidencén e pérftuar u evidentuan né pérgjithési zbatimi i tyre dhe
nuk ka raste mospérputhjesh materiale pér t& raportuar (Pérjashtuar dokumentacionin e
pérgatitur pér dhénien e statusit 1¢ “Investim/Investitor Strategjiké proceduré e veganté” pér
projektin e investimit strategjik “Jala Entertainment Park”). Auditimi i pérputhshméris¢ né
AIDA éshté kryer bazuar né kriteret ¢ auditimit t& pérputhshméris¢ dhe audituesit nén
gjykimin profesional e t& pavarur japin opinion t& pakualifikuar,kur nuk rezultojné devijime
materiale mbi nivelin e materialitetit t& llogaritur sipas Aneksit.1 t& Raportit Pérfundimtar t&
Auditimit, pér t& cilén japim Opinion té pakualifikuar?.

Opinion mbi pasqyrat financiare (I pakualifikuar)

Ne audituam pasqyrat financiare t& AIDA-s mé daté 31.12.2018, t& cilat pérbéhen nga
Bilanci, Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve, Pasqyra e Fluksit t¢ Arkés, dhe Pasqyra ¢
Lévizjes s¢ Kapitalit si dhe shénimet shpjeguese qé shogérojné pasqyrat.

Né opinionin tong, veprimet pérgjaté raportimit financiar dhe transaksionet e kryera pér
ekzekutimin e buxhetit jané né pérputhje me ligjin pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare,
si dhe me ligiet dhe rregullat pérkatése t&€ financave publike, pérfshiré rregullat pér
prokurimet dhe ato t& buxhetit. Megjithaté, nga auditimi i pasqyrave financiare, mbéshtetur
né Standardet Ndérkombétare té Auditimit dhe Standardin ISSAI 1700, u konstatuan edhe
anomali né plotésimin ¢ pasqyrave financiare me devijanca (& evidentuara pérgjaté
projektraportit & auditimit, por t& cilat nuk konsiderohen materiale duke e krahasuar me
pragun ¢ llogaritur t& tij prej 2%, ku né shumicén e tyre jané nga mosnjohja ¢ stafit t&
AIDA-s té rregullave dhe standarteve t& ndértimit t& pasqyrave financiare .

té konsidervara jo materiale, dhe jo té pérhapura, pér té cilén japim opinion t&
pakualifikuar’

Baza pér opinionin mbi pasqyrat financiare

Ne e kemi kryer auditimin tong ng pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&¢ Auditimit t&
Sektorit Publik (ISSAIs). Pérgjegjésité tona lidhur me kéto standarde jané pérshkruar mé
hollgsisht né seksionin “Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare”,
pjesé e raportit ton¢ pérfundimtar. Ne jemi t& pavarur kundrejt subjektit t&¢ audituar, e
theksuar kjo né ISSAI-n 10- Deklarata ¢ Meksikés mbi Pavarésing e SAI-t, si dhe ISSAI 30-
Kodi Etik, apo edhe ¢éshtje t& tjera q&¢ lidhen me auditimin e pasqyrave financiare t€ njé
institucioni ndérkombétar, té cilat jané pérmendur né ISSAI-n 1700 “Standardi i Auditimit t&

. Sipas Manualit t¢ Auditimit Financiar (& KLSH-s&, kapitulli IV, pika 4.2, “Opinioni me rezerve” do té jepet né rastet kur audituesi nuk &shté dakord ose
gshté i pasigurt pér njé ose mé shumé géshtje specifike q¢ béjné pjesé né pasqyrat financiare 1€ cilat jané materiale, por jo thelbésore pér arsyetimin e pasqyrave.
Neése efekli financiar i paqartésisé apo i mosmarréveshjes éshté i pércaktuar si shumé nga audituesi, ndonése nuk éshié gjithmong ¢ praktikuar ose e
pérshtatshme, atéheré kjo do 1& shérbente si ndihmé pér pérdoruesit e pasqyrave.

2|Page




Financiar”. Ne i kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike, né pérputhje me standardet e
sipérpérmendura, pérfshiré kétu edhe Kodin e Etikés s&¢ KLSH-sé, miratuar me Vendimin nr.
27, daté 20.04.208, t& Kryetarit t¢ KLSH-sé. Gjithashtu, ne besojmé se déshmité e mara gjaté
punés soné audituese jané t¢ mjaftueshme dhe t¢é pérshtatshme pér té siguruar bazat pér
pérgatitjen ¢ opinionit té pakualifikuar té auditimit,

B.MASA ORGANIZATIVE:

1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit, t& véné né dispozicion pér miratimin
dhe dhénien e statusit “Investim/Investitor Strategjiké proceduré e veganté” pér projektin e
investimit me potencial strategjik “Jala Entertainment Park”konstatohet se: bazuar né gjithé
né dokumentacionin e véné né dispozicion konstatohet se subjekti “Soleil & Sea”, nuk ka
plotésuar kushtet, kapacitetet dhe kriteret ¢ kérkuara nga legjislacioni né fugi pér miratimin ¢
statusit t€ investitorit strategjik, pér projektin e paraqitur si investimin strategjik “Jala
Entertainment Park".Ky konkluzion arrihet pasi,me Vendimin nr. 20/5, date 01.08.2019 t&
Komitetit t& Investimeve Stategjike, 1 cili &shté organi administrativ kolegjial prané Késhillit
t€¢ Ministrave, né pérbérje t€ t& cilit éshté¢ Kryeministri, né rolin e Kryetarit t&¢ KIS-s dhe
anétaré zv/Kryeministri, Ministri i MFE, Ministri i MIE, Ministri i Turizmit dhe Mjedisit,
Ministri i MBZHR dhe Avokati i Pérgjithshém i Shtetit, bazuar né dokumentacionin e
paraqitur nga Sekretariati Teknik( AIDA) dhe raportit t& vlerésimit t& pérgatitur nga Grupi
Operacional me pérbérje nga specialist (& ministrive té linjés, ka dhéné miratimin e statusit té
mésipérm ndérkohé qé rezulton se pérgjaté procesit t& mbledhjes sé¢ dokumentacionit kérkuar
zyrtarisht nga AIDA., ky dokumentacion nga njé séré institucionesh éshté paragitur me té
dhéna dhe dokumente té cilat nuk jané né€ pérputhje me statusin reale t&€ pronés, jang
paraqitur né ményré kontradiktore, i pavérteté dhe né shkelje té ligjit, mé hollésisht trajtuar
né faget 39-79 té Raportit pérfundimtar té Auditimit.

1.1.Rekomandimi:

-AIDA né rolin e sekretariatit teknik pérgjaté procesit t& mbledhjes sé dokumentacionit né
bazé t€ procedurave t¢ miratuara pér shpalljen e dhe pérfitimin e statusit t& Investitorit
Strategjik pérpara pérgatitjes sé& relacionit pérmbledhés i cili i paraqitet Komitetit té
Investimeve Strategjike duhet té shqyrtojé me pérgjegjshméri ¢do té dhéné té paragitur nga
institucionet ¢ ¢do sektori dhe nése ato kané té dhéna kontradiktore,duhet té thellohet né
procesin e vlerésimit t¢ kétyre dokumenteve me géllim dhénien e njé pasqyre té qarté dhe
reale t€ projekteve t& propozuara nga pala investitore.

Né vijimési
2.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i Planifikimit té buxhetit, né pérputhje me udhézimet e
pérfundimtar konstatohet se; pér periudhén objekt auditimi, mungojné raportet periodike
katér mujore pér monitorimin e buxhetit té vitit 2018 si dhe katér mujori i paré i vitit 2019.
Raportet e monitorimit t&¢ buxhetit pér vitin 2018 dhe teté mujorin e vitit 2019, nuk jané t&
plotésuara me njé informacion t& ploté me shpjegimet pérkatése lidhur me ndryshimet e
buxhetit nga plani fillestar deri né até pérfundimtar, né nivel programi dhe artikulli, né
kundérshtim me kreun IV “Monitorimi”, t&¢ Udhézimit nr. 9, dt. 20.03.2018 “Pér procedurat
standarte té zbatimin ¢ buxhetit” té¢ Ministrisé sé¢ Financave si dhe udhézimit nr. 22, daté
17.11.2016 “Pér procedurat standarde t& monitorimit t& buxhetit pér njésité e qeverisjes
gendrore”, ku citohet se “ Raporti i monitorimit i pérgatitur nga institucionet duhet te
pérmbajé:
- Shpjegimet pérkatése lidhur me ndryshimet e buxhetit nga plani fillestar deri né¢ até
pérfundimtar, n€ nivel programi dhe artikulli;

e
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- Shpjegimet pérkatése lidhur me ndryshimet e planit t& produkteve, si né sasi dhe né vleré;

- Argumentet g€ lidhen me mosrealizimin e produkteve duke paragitur masat qé parashi-
kohen n¢ t& ardhmen pér realizimin e tyre, si edhe analiza e kostos s& produkteve, duke
paraqitur shpjegimet pérkatése né rastin e kostove shtesé té realizuara;

N¢ raportet € monitorimit mungojné argumentet ¢ plota né lidhje me mosrealizimet dhe masat
qé parashikohen né t¢ ardhmen pér realizimi e tyre. AIDA nuk ka béré publikimin e raporteve
t& monitorimit n¢ faqen zyratare. (Trajtuar mé hollésisht rajtuar né faget 9-14 té Raportit
pérfundimtar té Auditimit).

2.1.Rekomandimi:

-AIDA 1€ marr€¢ masa qé pér periudhén né vijim, Raportet e monitorimit t& buxhetit té
hartohen me njé informacion t& ploté si dhe me shpjegimet pérkatése lidhur me ndryshimet e
buxhetit nga plani fillestar deri né até¢ pérfundimtar, né pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi.

Menjéheré
3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se, Agjencia Shqiptare e Zhvillimit té&
Investimeve, né kundérshtim me kreu II, nenet 8, 9, kreu III neni 19 t& ligjit nr. 10296 daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, pér vitin 2018, nuk ka
hartuar “Deklaratén pér cilésiné e sistemit t& kontrollit t&¢ brendshém”, mbi zbatimin e
sistemeve dhe komponentét e menaxhimit financiar dhe kontrollit, pér planifikimin, zbatimin,
kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin, né pérputhje me parimet e ligjshmérisé, t&
menaxhimit t&¢ shéndoshé financiar dhe té trasparencés, mé hollésisht trajtuar né faget 29-32
1¢ Raportit pérfundimtar té Auditimit.

3.1. Rekomandimi:

- Agjencia (€ marré masat e nevojshme pér hartimin e “Deklaratés pér cilésing e sistemit t&
kontrollit t€ brendshém”, pér zbatimin e sistemeve dhe komponentét e menaxhimit financiar
dhe kontrollit, pér planifikimin, zbatimin, kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin,
né pérputhje me parimet e ligjshmérisé, t&¢ menaxhimit t& shéndoshé financiar dhe té
transparencés né zbatim t& ligjit nr. 10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin” i ndryshuar.

Menjéheré
4.Gjetje nga auditimi:Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t& Investimeve, nuk ka hartuar
“Kodin e Brendshém Etik”, né kundérshtim me kérkesat e nenit 20, pika 2 germa a, “Mjedisi
i kontrollit” t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i
ndryshuar, dhe me Kap II, pika 2.5.1 “Mjedisi i Kontrollit”, paragrafi “Integriteti dhe vlerat
etike” t€ Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, t& hartuar dhe miratuar nga
Ministria e Financés, mé hollésisht trajtuar né faget 29-32 té Raportit pérfundimtar  té
Auditimit.
4.1.Rekomandimi:

Agjencia t& marré masat e nevojshme pér hartimin né t¢ hartojé dhe miratojé “Kodin e
Brendshém Etik”, né zbatim té ligjit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin,si dhe
Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.

Menjéheré
5. Gjetje nga auditimi:Ng rregulloren ¢ brendshme té institucionit, jané pércaktuar rregullat
¢ funksionimit t&¢ brendshém lidhur me strukturén organike, t& drejtat dhe detyrimet e
punonjésve, marrédhéniet ndérmjet strukturave té njésisé, orarin dhe kohén e punés etj, por
kjo rregullore nuk éshté pérditésuar q& nga viti 2011 duke mos ju pérshtatur strukturave t&
ndryshuara t€ institucionit. Nga institucioni nuk éshté béré vlerésimi vietor i punés pér ¢do
punonjés, i cili i bashkélidhet dosjeve personale & punonjésve, mé hollésisht trajtuar né faget
29-32 té Raportit pérfundimtar té Auditimit,
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5.1.Rekomandimi:

AIDA t€ pérditésoj€ rregulloren e brendshme dhe ta pérshtasé até né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit né fuqi dhe strukturén ¢ miratuar nga bordi drejtues si dhe té bgjé vlerésimin
vjetor té punés pér ¢do punonjés.

NEé vijimési

6.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi né lidhje me identifikimi i riskut, vler&simi i riskut,
adresimi i riskut dhe shqyrtimi i riskut rezultoi se, Institucioni nuk ka hartuar strategjing pér
menaxhimin e riskut, né kundérshtim me nenin 21, pika 2 té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010
“Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar, ku citohet se.... “Titullari i njésisé
publike miraton njé strategji risku, e cila pérditésohet ¢do tre viet ose sa heré qé ka ndryshime
thelbésore t& mjedisit t& riskut”. Strategjia e riskut duhet té pércaktojé ményrén se si do té
sillet njésia ndaj risqeve dhe té vendos kuadrin e pérgjithshém té procesit t&¢ menaxhimit té
riskut. Gjithashtu nga auditimi u konstatua se agjencia nuk ka regjistér risku.Menaxhimi i
riskut éshté nuk vlerésuar si njé proces i identifikimit, vlerésimit dhe monitorimit té riskut.
Pas planifikimit t¢ fondeve buxhetore, institucioni nuk ka analizuar dhe identifikuar
kontrollin e risqeve, t& cilét mund t& vené né rrezik realizimin e treguesve buxhetore, mé
hollésisht trajtuar né faget 29-32 té Raportit pérfundimtar ¢ Auditimit.
6.1.Rekomandimi:
Agjencia, t&€ marré masat e nevojshme pér hartimin e strategjisé pér menaxhimin e riskut si
dhe regjistrin e rriskut me géllim vlerésimin e menaxhimit té riskut si njé proces i
identifikimit, vlerésimit dhe monitorimit pér realizimin e treguesve buxhetore né zbatim kjo
t€¢ nenit 21, pika 2 t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin™.

Menjéheré
7.Gjetje nga auditimi:. Agjencia, nuk ka t& dokumentuar ngritjen e Grupit t&¢ Menaxhimit
Strategjik (GMS) pér periudhén objekt auditimi, né kundérshtim me ligjin nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®, i ndryshuar, kreut II
“Pérgjegjshméria menaxheriale e titullarit”, neni 8, pika 8, gérma b. Njékohé&sisht nuk jané
ngritur ekipet pér menaxhimin e programeve. Njésia nuk ka dokumentuar mbledhjet e GMS,
né kundérshtim me kérkesat e nenit 27 t& ligjit “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®
dhe Manualin mbi zbatimin e MFK-sé.

Agjencia, nuk ka hartuar pyetésorin e vetévlerésimit pér komponentét e MFK-s& né
kundérshtim me Kap. V, Shtojca 2 —Pyetésori i veté-vlerésimit pér komponentét e MFK-s&, t&
Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin. Agjencia nuk ka hartuar raportet
periodike katér mujore te monitorimit t& shpenzimeve buxhetore si dhe nuk ka aktive adresén
zyrtare né€ internet, mé hollésisht trajtuar né faget 29-32 té Raportit pérfundimtar  té

Auditimit.
7.1.Rekomandimi;:
Agjencia, t¢ marré masa pér ngritjen ¢ Grupit t&¢ Menaxhimit Strategjik, ekipet pér
menaxhimin e programeve, té hartojé pyetésorin e vetévlerésimit pér komponentét e MFK-sg,
raportet periodike katér mujore té monitorimit t& shpenzimeve buxhetore si dhe té aktivizojé
adresén zyrtare né internet

Menjéheré
8.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare té vitit 2018 rezulton se, nga
subjekti pér vlerén e klientéve dhe furnitoréve nuk éshté dérguar letér konfirmimi pér
llogarité e pagueshme, pér t& verifikuar nése vlerat e tyre jané né pérputhje me shénimet e
kontabilitetit. Mosrakordimi me klientét dhe furnitorét mundéson edhe riskun e pagesave té
parregullta, si dhe prezantimin jo té sakté e té ploté té detyrimeve né pasqyrat financiare, mé
hollésisht trajtuar né faget 24-28 t¢é Raportit pérfundimtar té Auditimit.
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8.1.Rekomandimi:

Drejtuesit e AIDA-s, sektori i financés né miratimin e pasqyrave financiare, duhet té
konfirmojné (Rakordojné) me t& tretét informacionet qé vértetojné ekzistencén e
operacioneve, detyrimeve, té tepricave ose té ¢do regjistrimi tjetér me qéllim, rregullaritetin e
operacioneve € origjings sé tepricave té regjistruara né kontabilitet qé t& sigurohet se kéto
operacione kan¢ t¢ b&jné me kuadrin normal t& lidhjeve t& furnitorit me klientin, dhe té
sigurohet nése shumat pérkatése jané transferuar né llogarité e debitoréve sipas natyrés sé
operacioneve.

T¢ pércaktojné rregullat qé forcojné kontrollet e brendshme lidhur me rakordimin dhe
raportimin e detyrimeve pér faturat e papaguara dhe raportimin e tyre né ményré rigoroze mbi
baza mujore e vjetore, sipas pérkatésisé sé vitit buxhetor kur ato krijohen dhe likuidohen.

Né vijimési
9.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare té vitit 2018 ,Jkonstatohet se
Tepricat e llogarisé 520, “Disponibilitete né thesar” dhe té llogarisé 466, “Kreditoré pér
mjete né rugjije” si llogari specifike né sektorin publik, né kredi té saj pérfagésohen té hyrat
(t€ ardhurat) ¢ vijné né llogariné e thesarit t& institucioneve q€ né njé periudhé tjetér do t’u
kthehen nga kjo llogari té tretéve dhe duhet té vértetohen me aktrakordim me thesarin, njé
kopje e t& cilit i bashkéngjitet llogarisé vjetore. N& aktrakordim, tepricat nuk jané paraqitur
dhe strukturuara sipas natyrés sé té ardhurave té trashéguara (t& ardhurat e papérdorura, si té
¢elura ashtu edhe ato t& pagelura, mjetet né ruajtje, sponsorizimet dhe pjesén e grantit qé
trash€gohet). (Trajtuar mé hollésisht né faget 24-28 té Raportit pérfundimtar té Auditimit).
9.1.Rekomandimi:

Né aktrakordim me thesarin, tepricat duhet & paraqiten t& strukturuara sipas natyrés sé té
ardhurave ¢ trashéguara (t¢ ardhurat e papérdorura, si té ¢elura ashtu edhe ato té pagelura,
mjetet né ruajtje, sponsorizimet dhe pjesén ¢ grantit q& trashégohet. Tepricat e llogarisé 520,
“Disponibilitete né thesar” dhe t& llogarisé 466, “Kreditoré peér mjete né ruajtie” duhet té
vértetohen me aktrakordim me thesarin, njé kopje e té cilit i bashkéngjitet llogarisé vjetore.
Né vijimési
10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave Jinanciare t& vitit 2018 , Formati 5
“Shénimet shpjeguese pér hartimin dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore” &éshté
plotésuar relacioni shpjegues por nuk jané pérfshiré t& gjitha informacionet shpjeguese gé
kérkohen pér t¢ gjitha llogarit¢ dhe ndonjé heré plotésimi &shté jo 1 sakté, jo né pajtim me
kuadrin e zbatueshém t& raportimit financiar ku té Japin informacionet shpjeguese t&
nevojshme pér (€ arritur paraqitjen e drejté. (Trajtuar mé hollésisht né faget 24-28 té Raportit
pérfundimtar té Auditimit).
10.1.Rekomandimi:
___Mme_rlmmLpﬁijmséisimin_e_pasqﬁaMe_financiarmne—shénime-t—shpjeguesaé—pasqyr&ve———— S
financiare vjetore me informacion sqarues, pérveg atij q& paraqitet né pasqyrén e pozicionit
financiar, pasqyrén e performancés, pasqyrén e flukseve monetare dhe pasqyrén e ndryshimit
té aktiveve. Shénimet t& japin pérshkrime me fjalé apo zbérthime té zérave té paragitur né
kéto pasqyra apo evidentojné problemet q& mund t& kené rezultuar gjaté fazés s¢ pérgatitjes
apo € paragitjes s¢ pasqyrave financiare vjetore, pér té arritur paraqitjen e drejté né pajtim
me kuadrin e zbatueshém té raportimit financiar.

Né vijimési
11. Gjetje nga auditimi: Né veprimtariné e Komisionit t& Inventarizimit pér vitin 2019, i
ngritur me Urdhrin e Titullarit t&¢ AIDA-s “Pér inventarizimin e vlerave materiale”, né
praktikén e inventarizimit u konstatua q& nuk jané firmosur deklaratat e konfliktit t& interesit,
né kushtet ku éshté verifikuar ekzistenca dhe plotésia e aktiveve nga punonjésit qé i kané né
ngarkim apo i kontabilizojné ato. Veprimet e mésipérme nuk jané né pérputhje me Ligjin nr.
10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, Neni 22
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Veprimtarité ¢ kontrollit, Pika 3/b dhe Udhézimin nr, 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve n¢ njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, kreu Pérgjegjésité pér inventarizimin, Pika
82. (Trajtuar mé hollésisht né faget 24-28 té Raportit pérfundimtar té Auditimit).
11.1.Rekomandimi:

-AIDA (€ marré masat qé né ngritjen ¢ komisionit t& inventarizimit t& verifikojé dhe vértetojé
mungesén e konfliktit & interesit, pér té ruajtur plotésing e aktiveve dhe regjistrimin e duhur
né dokumentet kontabél.

Né vijimési
12.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i regjistrit & aktiveve t& AIDA, u konstatua se
institucioni nuk ka njé regjistér & ploté t& aktiveve q€ zotéron apo ka né administrim, né té
cilin t€ evidentohet qartésisht data e hyrjes né institucion, amortizimi i akumuluar, amortizimi
vjetor dhe vlera e mbetur, sipas formatit t& rregjistrit t& aktiveve. Veprimet e mésipérme bien
né kundérshtim me Udhézimin nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité
¢ sektorit publik”, i ndryshuar, Kreu Rregjistri i aktiveve t& njésive t& sektorit publik, Pika 26,
28 dhe 30, mé hollésisht trajtuar né faget 24-28 t¢ Raportit pérfundimtar 1é Auditimit.
12.1.Rekomandimi:

-AIDA (€ marré masa pér nxjerrjen e njé regjistri té ploté t€ aktiveve q& zotéron, sipas llojit,
grupit dhe formatit t& dispozitave ligjore né fuqi né funksion té evidentimit t& jetégjatésisé sé
pérdorimit té aktiveve nga institucioni dhe monitorimit t& llogaritjes s& amortizimit vjetor

Menjéheré
13.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i Pasqyrave financiare {& vitit 2018, konstatohet njé
diferencé ne shumen 310 447 leké si rezultat i gjendjes sé inventarit.Diferenca e konstatuar
nuk &shté i shoqéruar me spjegime pérkatése mbi origjinénén e diferencés dhe nuk rezulton t&
jen€ marré veprime e duhura t¢ métejshme. Veprimi bie né kundérshtim me Udhézimin e
Ministrit t&¢ Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”, Pika 87, “NA me t& marré dokumentacionin e inventarizimit, nxjerr urdhrin
pér ndjekje nga Népunési Zbatues né lidhje me masat pér kompensimin dhe sistemimin e
diferencave té rezultuara”, mé hollésisht trajtuar né Jaget 24-28 té Raportit pérfundimtar té
Auditimit.
13.1.Rekomandimi:

-Nga AIDA t& merren masat e métejshme pér analizimin e vlerés ori gjinén e diferencés dhe
t€ marré veprimet e duhura té métejshme né pérputhje me Udhézimin e Ministrit t¢ Financave
nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, Pika 87,
“NA me té marré dokumentacionin e inventarizimit, nxjerr urdhrin pér ndjekje nga Népunési
Zbatues né lidhje me masat pér kompensimin dhe sistemimin e diferencave té rezultuara”.
Menjéheré
_____liﬁje_tjuga_ﬂL(ﬁImlij_Nga_audﬁimi_u_kmastama_se_AlDA_nuk—ka—kacyeF—pmeesiﬂ—e——— =
inventarizimit pérpara mbylljes sé llogarive vietore pér vitin 2018, né bazé t& t& cilit t&
evidentohej gjendja fizike e aktiveve dhe krahasimi i tyre me gjendjen kontabél. Ndérsa pér
vitin 2019 procesi i inventarizimit nuk éshté kryer pérfundimisht, Veprimet e mésipérme bien
né kundérshtim me Ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004, “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”, i ndryshuar Neni 7, Pika 1 dhe Udhézimin nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat
¢ pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore t& njésive té geversijes
s¢ pérgjithshme”, Kreu 3.1, Pika 30, mé hollésisht rajtuar né faget 24-28 té Raportit
pérfundimtar té Auditimit,
14.1.Rekomandimi:
-AIDA 1€ marré masat qé pérpara raportimit t& pasqyrave financiare té institucionit, t& bgjé
rakordimin e gjendjes fizike me gjendjen kontabél, né funksion t& ruajtjes dhe mbrojtjes sé&
aktiveve né pronési té saj.
Né vijimési
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C. SHENIM I KRYETARIT.

1.Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dokumentacionit, t& véné né dispozicion pér miratimin
dhe dhénien e statusit “Investim/Investitor Strategjiké proceduré ¢ vecanté” pér projektin e
investimit me potencial strategjik “Jala Entertainment Park”konstatohet se: bazuar né Ligjit
nr. 55/2015, “Pér Investimet Strategjike né Republikén e Shqipérisé”, referuar VKM nr.
1026, daté 16.12.2015 “Pér vlerésimin ¢ dokumentacionit té investimeve strategjike”, bazuar
né gjithé né dokumentacionin e véné né dispozicion konstatohet se subjekti “Soleil & Sea”,
nuk ka plotésuar kushtet, kapacitetet dhe kriteret e kérkuara nga legjislacioni né fuqi pér
miratimin e statusit t€ investitorit strategjik, pér projektin e paraqitur si investimin strategjik
“Jala Entertainment Park".

Me Vendimin nr. 20/5, date 01.08.2019 té Komitetit t& Investimeve Stategjike, &shté dhéné
miratimi i statusit investitor startegjik &shté realizuar né¢ mbéshtetje té nenit 9,17,18 dhe 22 t&
ligjit nr. 55/2015 “Pér investimet strategjike”, kreu II, pika 8 e VKM nr. 1026 daté
16.12.2015 “Pér vlerésimin e dokumentacionit t& investimeve strategjike”, ku me propozim
t¢ Agjensisé, Komisioni i Investimeve Strategjike vlerésoi:

- Vlera e Investimit té projektit “Jala Entertainment Park”, plotéson kriteret e parashikuara
nga legjislacioni pér investimet strategjike dhe parashikohet t€ jet€ 67,000,000 Euro.

Nga auditimi i dokumentacioneve financiare t€ véna né dispozicion grupit t€ auditimit, nga té
dhénat financiare té shoqérisé konstatohet:

Projekti i miratuar “Jala Entertainment Park”, &shté deklaruar nga investitori qé do té kap njé
vleré investimi 67 milion euro (vendimi 20/5, daté 01.08.2019 t¢ KIS), bazuar né pjesén
financiare t& Raportit t& Vlerésimit nga grupi Operacional i Agjencisé Shqiptare t¢ Zhvillimit
t¢ Investimeve (AIDA), nuk mund t€ vlerésohet ményra e financimit t€ parashikuar né
shumén prej 67 milion euro. Né fakt né dosje ekziston vetém njé konfirmim bankar me nr.
19064 prot. Daté 29.03.2019, léshuar nga divizioni I zhvillimit t& biznesit, nga zv/drejtori i
kétij divizioni i bankés “Credins” sha, ku konfirmon se shogéria “Soleil & Sea” pérfagésuar
nga z. Ardit Bajraktari, éshté klient 1 konsideruar me reputacion té miré pér bankén dhe se
banka “Credins” éshié e gatshme té financojé cdo kérkesé té kétij klienti, me kusht gqé nga
ana e shoqérisé (¢ pérmbushen kriteret e parashikuara né politikat e kredidhénies.

Pra nuk ka asnjé plan konkret se si ky investitor ka siguruar burime té besueshme financiare
pér kété investim kur né fakt bilancet financiare té t& dy kompanive nuk paraqgesin kapitale
apo t& ardhura té cilat mund té justifikojné ndérmarrjen e investimeve té tilla. Shogeria
SOLEIL & SEA ka nje bilanc pozitiv me nje vlere 1,226,160 leke ne vitin 2016 dhe me rritje
né kété periudhé. Edhe pér vitin 2017 ka nje bilanc pozitiv me vlere 1,464,707 leke. E njejta
situate eshte per vitin 2018 me nje bilanc pozitiv prej 1 729 032 leke si dhe me shtim te
aktiveve, por gjithashtu rezulton se detyrimet afatgjata (huamarrje afatgjata) jané né vleré té

konsiderueshme. N€ dosje nuk ka asnj& marréveshje konkrefe me banka t& cilaf kan€ studiuar
njé plan biznesi t¢ tillé dhe kané marré njé vendim pozitiv angazhimi pér t€ mbéshtetur
financimin e projektit. Kjo dhe pér faktin se tashmé kompania rezulton si subjekt huamarrés
referuar bilancit té vitit 2018 né shumén 653,885,039 leké né fund & periudhés.

Gjithashtu nga dokumentacioni rezulton se Ky investitor ka detyrime té papaguara prané tatim
taksave kryesisht né fushén e sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore si dhe tatim mbi vlerén
e shtuar, té cilat cenojné besueshméring e subjektit pérgjaté veprimtarisé sé tij, né pérputhje
sipas kérkesave té pikés 4. t& Ligjit Nr.55/2015 e cila parashikon “Pérveg sa parashikohet né
pikén 3, té kétij neni, pér realizimin e projektit, subjekti investues, pér procedurén e asistuar/e
veganté né momentin e aplikimit dhe/ose t& kontratés, né rastet kur sipas ligjit t& aplikueshém
nénshkruhet njé e tillé pér partneritetin publik privat me shtetin shqiptar, duhet t€ paraqesé té
dhéna financiare, té cilat provojné aftésing e tij pér pérmbushjen e garancive financiare pér
realizimin ¢ investimit, né masén jo mé pak se 10 pér qind té vlerés sé investimit,” e cila né
fakt nuk rezulton se plotésohet nga subjekti, né referencé té kérkesave té pércaktuara né nenin
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3 ku subjekti investues i interesuar, né zbatim t& ligjit nr. 55/2015, duhet t& paraqesé prané
Agjencisg, a) planin e biznesit t& investimit, planin e financimit t& investimit dhe programin e
punés pér realizimin e projektit/investimit strategjik; ¢) dokumentacionin gé _provon
kapacitetet financiare pér realizimin e projektit investues, si_ ményré garancie pér zbatimin
dhe zhvillimin e projektit né flalé, sipas kérkesave 1é nenit 8, té kétij ligfi;
- Projekti parashikon ndértimin e njé kompleksi turistik me sipérfaqe truall 22 ha né zonén
kadastrale 3844, né& Jalé-Vuno, Himaré.
Nga auditimi i dokumentacionit, té véné né dispozicion pér miratimin dhe dhénien e statusit
“Investim/Investitor Strategjiké proceduré ¢ veganté” pér projektin e investimit me potencial
strategjik “Jala Entertainment Park” konstatohet se: subjekti “Soleil & Sea”, nuk ka plotésuar
kushtet, kapacitetet dhe kriteret e kérkuara nga legjislacioni né fuqi pér miratimin e statusit té
investitorit strategjik, pér projektin e paraqitur si investimin strategjik “Jala Entertainment
Park". Ky konkluzion arrihet pasi, me Vendimin nr. 20/5, date 01.08.2019, t¢ Komitetit t&
Investimeve Strategjike dhe me raportin e vlerésimit té pérgatitur nga Grupi Operacional me
pérbérje nga specialist t& ministrive t& linjés, éshté dhéné miratimi statusit t& mésipérm
ndérkoh€ qé rezulton se, pérgjaté procesit t& mbledhjes sé dokumentacionit kérkuar zyrtarisht
nga AIDA, ky dokumentacion nga njé séré institucionesh &shté paragitur me té dhéna dhe
dokumente t& cilat nuk jané né& pérputhie me statusin reale t€ pronés, si dhe né ményré
kontradiktore, i pavérteté dhe né shkelje té ligjit, konkretisht:
AIDA i €shté drejtuar me shkresé Nr. 107/3 prot. daté 18.03.2019 Bashkisé Himaré, pér té
mundésuar:Informacion nése zhvillimi i turizmit né zonén e sipércituar &shté né pérputhje me
PPV Bashkia Himaré; Informacion nga regjistrat ¢ Bashkisé Himaré mbi situatén juridike t&
pronés; Informacion nése ka AMTP (akte té marrjes sé tokés né pronési) t€ mundshme né
parcela, t€ léshuara né emér t& subjekteve té treté, né pronési apo pérdorim,
Bashkia Himaré me shkres¢ Nr. 767/2 Prot. dt. 03/04/2019 sqaroi se né zonimin e
pasqyruar, zona 1 &shté pjesérisht njé zoné gé lejohet zhvillimi me Kod t& Njésis¢ Strukturore
HLN.755( ndérkohé gé sipas pasaportés/parashikimeve per parcelat ndalohen pérdorimet
per a-Banim;s-Shérbimr, zona 2 bén pjesé né zoné qé lejohet zhvillimi me Kod t& Njésisé
Strukturore HI.UB.9.420 dhe HI.UB.9.893, zona 3 bén pjesé pjesérisht né zoné natyrore me
Kod t& Njésisé Strukturore HI.UB.9.214 dhe zoné q¢ lejohet zhvillimit me Kod t& Njésisé
Strukturore HI.UB.9.428, HI.UB.9.757, si dhe zoné infrastrukturore HILUB.9.758 dhe
HIIN.1134, Zona 4 bén pjesé né zoné natyrore ku nuk lejohet zhvillimit me Kod t& Njésisé
Strukturore HI.N.1186.Gjithashtu, Bashkia Himaré lidhur me situatén juridike t& tokés
shprehet se nuk &shté kryer procesi i regjistrimit t&é paré fillestar sistematik dhe nuk
disponojné harté treguese té regjistrimit (HTR). si rezultat nuk shprehen pér juridiksionin dhe
vendndodhjen e pronave. Bashkia ka véné né dispozicion fotokopje t&€ Formularit Nr. 6 copé
24 dhe dhe fotot kopje t& AMPT copé (2)-té trajtuar-me ligjin-7501 daté19-07-199Per—
tokén™ I ndryshuar né vendin e quajtur “Jal” Vuno, ku jane perfshire ne tituj pronesi formular
6 te ndarjes se tokes, akte te cilat nuk shogeron me AMTP dhe jane te paregjistruara, pra
konsiderohen te palvefshme nga ana ligjore.
Bashkia Himaré nuk i ka bér me dije AIDA-s problematikat ligjore q¢ lidhen me vendimet
respektive nr. 14, daté 27.04.2018 dhe nr. 20/5, daté 01.08.2019, pérsa i pérket
parashikimeve t& PPV-sé pér pasurité ku kérkohet té realizohet investimi (pérputhshmérisé
ose jo s€ tyre me PPV) dokumentacionit t& pronésisé té disponuar nga subjekti, duke
evidentuar té gjitha problematikat qé mbartin, ky subjekt ,nga ana e saj jané paraqitur
dokumente t& rreme dhe nga pérfaqésuesi i saj né Grupin operacional &shté dhéné miratimi
pro investimit duke theksuar * Bashkia Himaré rekomandon pozitivisht projektin dhe éshté
Pro Statusit Strategjik projekti péputhet me kriteret mjedisore (¢ zonés; projekti ésht¢ né
pérputhje me PPV Bashkia Himaré dhe dokumentet e tjeré 1¢ planifikimit 1é teritorrit”.
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AIDA i éshté drejtuar me shkresé Nr. 107/6 prot. daté 18.03.2019 Agjencisé sé Trajtimit té
Pronave (ATP), pér verifikime nése ka vendime pér njohje, kthim apo kompesim apo
pretendime nga pronaré mbi pronén e lartépérmendur pér projektin potencial t& investimit.
ATP me shkres¢ Nr. 2898/1 Prot. dt. 25/032019 béri me dije se:

Referuar sistemit EEB-GIS prané ATP-s¢, nga té dhenat e pasqyruara deri mé tani, rezulton
se pronén né fshatin Vuno jané administruar vendimet Nr. 231 daté 25.07.2006, me ané té té
cilit ish-KKKP Vloré dhe vendimi Nr. 799 daté 13.06.2019 i ATP.ATP nuk garanton faktin
nése vendimi i sipércituar té jeté ndryshuar giygésisht.

-AIDA me shkres¢ Nr. 107/4 Prot, dt. 18.03.2019 iu drejtua me shkresé zyrtare Agjencisé
Kombétare té Zonave té Mbrojtura (AKZM) ku iu kérkua informacion nése zona e
identifikuar nga veté subjekti, pér realizimin e projektit t& investimit, prek apo klasifikohet
sipas ndonj¢ kategorie zonimi n€ bazé té legjislacionit té ri t& zonave t& mbrojtura, statusin e
saj si dhe nivelin e mbrojtjes s¢ zonés. AKZM me shkresé Nr. 349/1 Prot., dt. 01.04.2019
sqaroi se sipérfagia ku kérkohet té kryhet ky investim ndodhet jashté zonave té mbrojiura dhe
nuk prek monumente natyrore.

Ndérkohé qé sipas shkresé 328/01 prot. Date 28.03.2019, kthim pérgjigje té Agjencisé sé
Planifikimit té Territorit rezulton se ky plan jep orientime pér pérdorimin e tokés pérgjaté
Brezit Bregdetar, por nuk ka si mission té tij té japé kushte zhvillimi té detajuar pér ndértimet
né bregdet, té cilat jepen nga planet e pérgjithsme vendore, apo planei e detajuara pér zonat
e réndésisé kombétare. Plani i pérgjithshém Kombétar i territorit nuk jep tregues pér zhvillim
pasi:

- Zonal, njésia strukturore HI.N.755, tregon se &shté zoné e mbrojtur peisazhike, me
pérdorim toké bujgésore primare kodrinore (ullishte, pemétore, vreshté) dhe &shté i ndaluar
pér banim dhe shérbime. Tipologjia ZN2- toké natyrore té mbrojtura. Zoné recreative
natyrore, vija bregdetare, zona té mbrojtura peisazhike... ku nuk lejohet asnjé aktivitet
pérvec punimeve pér ruajtjen.

- Njésia strukturore HI.N.756, tregon se &shté zoné natyré, me pérdorim t& ndaluar pér banim
dhe shérbime. Tipologjia ZN1- zoné natyrore strikte e mbrojtur. Park Kombétar, ku nuk
lejohet _asnjé aktivitet pérvec punimeve pér ruajtien, promovimin, administrimin _dhe
mbrojtjen e mjedisit.

- Njésia strukturore HI.N.1140, tregon se &shté zoné& natyré, me pérdorim t& ndaluar pér
banim dhe shérbime. Tipologjia ZN2- toké natyrore té mbrojtura. Zoné recreative natyrore,
vifa _bregdetare, zona té mbrojtura peisazhike... ku nuk lejohet aswjé akiivitet pérvec
punimeve pér ruajtjen.

- Zona2, njésia strukturore HI.N.756, tregon se éshté zoné natyré, me pérdorim té ndaluar pér
banim dhe shérbime. Tipologjia ZN1- zoné natyrore strikte ¢ mbrojtur. Park Kombétar, ku
miklefohet asnié—aktivitet pérvecpunimeve—pér—ruaitien—promovimin—administrinin-dhe————

mbrojtjen e mjedisit.

-AIDA me shkresé Nr. 107/2 Prot., dt. 18.03.2019 i éshté drejtuar Zyrés Vendore té Pasurive
t¢ Paluajtshme, Vloré (ZVRPP) ku i éshté kérkuar informacion lidhur me statusin juridike té
pronés.

ZVRPP Vloré me shkresé Nr. 2530/1 Prot. daté 06.04.2019 ktheu pérgjigie duke sqgaruar se
ZK 3844, Vuno, Vioré éshté zoné gé nuk i éshté nénshtruar regiistrimit fillestar sistematik,
pra_nuk disponojné njé harté ligjore té miratuar dhe si rrjiedhojé nuk mund té véné né
dispozicion statusin juridik 1é zonés.

- AIDA 1 éshté drejtuar me shkresé zyrtare Nr. 107/8 Prot., dt.18.03.2019 Institutit té
Monumenteve té Kulturés “Gani Strazimiri” (IMK) ku iu kérkua informacion nése zona e
identifikuar nga veté subjekti, pér realizimin e projektit t& investimit, prek apo klasifikohet
sipas ndonjé kategorie t& veganté té ruajtjes sé trashegimisé kulturore né bazé té legjislacionit
né fuqi, statusin e saj si dhe nivelin e mbrojtjes s¢ zonés.
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Nr. 799 daté 13.06.2018 t&¢ ATP. Njohjen e t& drejtés sé pronésisé dhe kompesimin fizik né
emér (€ trashégimtaréve ligjoré t€ subjektit t& shpronésuar Gaqo dhe Nako Gjoka”. Gjykata e
Apelit Vloré ka vendosur pranimin e padisé dhe ndryshimin e¢ vendimit Nr. 799 daté
13.06.2018 t& ATP.

Avokatura e Shtetit shprehet se “Rekursi i ushtruar nga Avokatura e Shtetit kundért
vendimit Nr. 18 daté 12.02.2019 té Gjykaté sé Apelit Vioré, éshié akoma pa u shqyriuar nga
Kolegji Civil i Gjykaté sé Larté, Tirané, né kété kushte Avokatura e Shtetit éshté né
pamundési pér 1é dhéné njé mendim né lidhje me pronésisé objekt gjykimi deri né dhénien e
vendimit nga Gjyvkata e Larté”.

Avokatura e Shtetit shprehet se “ Meqgénese zona 1 dhe zona 3 ndodhen aktualisht né proces
giyqésore, céshija ka ngecur edhe né AZHT, pasi AZHT nuk mund (¢ japé leje ndértimi nése
prona nuk éshié e pastér dhe ka problematika.

Nga ana tjetér Avokatura e Shtetit nuk shprehet me procedimin e aplikimit pér siatus
strategjik té projektit né fjalé, pasi céshtja éshté né proces gjyqésor ne Gjykaté té Larté,
Referim nga AZHT né pérgjigjen shkresore dérguar né AIDA, nuk éshté plotésisht i sakté
pérsa sipas planvendosjes sé propozuar studimi pér projektin “Soleil 17 studimi bie né mé té
shumtén jo né zonén/njésing e referuar prej saj (HI.UB.9.420), por né njésiné strukturore
HI.UB.9.214, si dhe pér projektin e propozuar “Vip Hotel” studimi bie pjesérisht (sipérfaqe té
vogél) né njésing strukturore HLN 11.40 dhe HLN 11.41. Né dosje e disponuar nga Bashkia
Himar€, marré nga sistemi online e-leje, aplikimi me nr. AN04042018005”, protokolluar
prané AZHT me nr. 887, daté 05.04.2018, nuk rezulton té kété asnjé t& dhéné e cila
sqaron/justifikon kété vendimmarrje né kundérshtim me PPV t&¢ AZHT, si dhe tjetérsimin e
fakteve lidhur me strukturat qé prek studimi.

Zonal té cilat prek studimi, njésité strukturé HLUB.9.214, HIN 11.40 dhe HIN 11.41, jané
zona né (é cilat sipas Rregullores sé Planit nuk lejohet ndértimi e pér rrjedhojé edhe
vendimmarria e AZHT éshté né tejkalim té pércaktimeve té PPV pér Bashkiné Himareé,
Planvendosjes e Raportit t& Vlerésimit t&¢ Grupit Operacional, prané AIDA (Agjencia
Shqiptare e Zhvillimit t¢ Investimeve), lidhur me projektin e pretenduar pér tu realizuar
rezulton se objekti “Hotel C”, né fakt éshté duke u ndértuar (pérfunduar faza konstruktive),
pra_jemi para faktit té realizimit 1é njé ndértimi té kundérligishém té realizuar, por te
deklaruar sikur do té realizohet né té_ardhmen (pas marrjes sé lejes), (konstatime (é
dokumentuara né akt konstatimi dhe projektraport auditimi).

- AIDA i &shté drejtuar me shkresé Nr. 107/5 prot. daté 18.03.2019 Agjencisé s& Legalizimit
Urbanizimit dhe Integrimit t& Zonave/Ndértimeve Informale (ALUIZNI VLORE), pér t& béré
verifikime nése ka né proces pasuri t& ndértuara pa leje né zonén e sipércituar.

ALUIZNI VLORE me shkresé Nr. 3079/1 Prot. dt. 01/04/2019, sqaroi se nga verifikimi i

———koordinatave;-shprehet-se—kakonstuar-objekte-té-vetédeklarnara nga-subjektet Ndérkohé-q¢———

lejet e legalizimit nga ALUIZNI Vioré dhéné né favor té subjektit “Kempixh”, sot
“Soleil&Sea” ShPK jané objekte t¢ legalizuara [me Leje Legalizimi nr.107008, né emér té
Jani Ligor Kosta (Kempixh shpk), Leje Legalizimi nr.107264, né emér t& Jani Ligor Kosta
(Kempixh shpk) dhe Leje Legalizimi nr.106707, né emér té Ardit Behar Bajraktari (Soleil &
Sea SHPK)] té cilat ndodhen brenda kufirit t¢ brezit bregdetar té miratuar me Vendim nr. 1,
daté 08.10.2013, té KKT-sé. Kéto leje legalizimi jané dhéné né kundérshtim me VKM nr.280,
daté 01.04.2015 “Pér pércaktimin e kritereve, procedurave e dokumentacionit té zbatueshém
pér t¢ kualifikuar ndértimet pa leje, shtesat anésore dhe/ose né lartési, né ndértime me leje”, i
ndryshuar me VKM Nr. 756 daté 26.10.2016, pika 6. Lejet e legalizimit jané dhéné né
kunde:sh‘um me ligjin duke rritur fiktivisht (né total) sipérfagen e bazés sé ndértimit me
1601m* (548m”* pér Soleil & Sea SHPK + 1053m? pér Kemp1xh SHPK) dhe sl pasojé éshté
rritur {iktivisht edhe sipérfagja e parcelés ndértimore me 4803m” (1644m? pér Soleil & Sea
SHPK + 3159m’ pér Kempixh SHPK), duke mundésuar késhtu tjetérsimin e paligishém té
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kétyre sipérfageve né favor 1é kétyre subjekteve private, (mé hollésisht trajiuar né faget 39-79
1é Raportit pérfundimtar té Auditimit,

1.1.Rekomandimi:

I.1.a.Vendimi dhe Raporti i Auditimit i pércillet Kryeministrit dhe Késhillit t¢ Ministrave me
kérkesén pér té revokuar Vendimin nr. 20/5, date 01.08.2019 t&¢ Komitetit t¢ Investimeve
Strategjike mbas t& gjitha verifikimeve qé do t& pércjellé AIDA, pér sa KLSH ka konstatuar,
kjo né zbatim t& pikés 5 té kétij Vendimi i cili parashikon se * Né rast se pérgjaté zhvillimit
dhe zbatimit (¢ projektit investues strategjik “Jala Entertainment Park” konstatohen té
dhéna té pavérteta, té rreme apo ndryshime 1é té dhénave ¢ dala rishtazi, mbi bazén e té
cilave nuk do (¢ ishte vendosur pér miratimin e statusit strategjik té kétij projekti me
procedurén e asistuar, Komiteti i Investimeve Strategjike, ka ¢ drejté té revokojé vendimin
pér dhénien e statusit sirategjik”.Gjithashtu Késhillit t&¢ Ministrave i pércillen edhe gjetjet
dhe rekomandimet ¢ auditimit t& Bashkisé Himaré dhe ALUIZMIT Vloré.

1.1.b. Sekretariatit t¢ Komiteti i Investimeve Strategjike (AIDA) i kérkohet t& bashképunojé
me t€ gjitha Ministrit€ anétare t¢ Komitetit t& Investimeve Strategjike pér té verifikuar me
pérgjegjési té gjithé dokumentacionin ligjor t& paragitur pér marrjen e statusit
“Investim/Investitor Strategjik proceduré e veganté&” nga projekti “Jala Entertainment Park”,
dokumentacionin shtes¢ nga auditimi i ALUIZMIT Vloré dhe nga auditimi i Bashkisé
Himare dhe paraqitjen e njé materiali t& ploté pér Késhillin e Ministrave( té cilit njékohésisht
do ti pércillen dhe nga KLSH 1é gjitha gietjet dhe rekomandimet e evidentuara nga auditimet
e kryera) pér té gjitha dokumentet qé nuk jané né pérputhje me statusin real t& pronés dhe
t¢ dhéna té pa vérteta t& paraqitura né shkelje t& ligjit ¢ né ményre kontradiktore nga
institucionet e pérfshira né proces, pérsa i pérket pasurisé ku kérkohet té realizohet investimi
(pérputhshmérisé¢ ose jo s¢ tyre me PPV) dokumentacionit t& pronésisé t& disponuar nga
subjekti, duke evidentuar t& gjitha problematikat q& mbartin, si dhe qartésuar faktin se
vendimi nr. 20/5, daté 01.08.2019 éshté maré pér njé subjekt shkelés flagrant dhe né ményré
1é pérséritur té ligjit.

Menjéheré

NE zbatim té nenit 15, shkronja *j°, t& ligjit nr. 154/2014, “Pér organizimin dhe funksionimin
e Kontrollit t& Larté t& Shtetit” pér masat e marra nga ana Juaj té pérgatiten programe me afate
dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve té njoftohet Kontrolli i Larté i
Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese.

NE€ vijim e n€ zbatim té nenit 30, pika 2 e kétij ligji, kérkohet ndjekja e realizimit té tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet e nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave

————disiplinore-e-administrative-apo-hartimin-epadive gjyqésore pér-shpérbliminedemit dhe mbi————

ecuriné e zbatimit t¢ rekomandimeve t& dhéna, nga ana Juaj t& raportohet (me shkrim) prané
Kontrollit t& Larté t¢ Shtetit brenda 6 muajve nga marrja ¢ njoftimit t&¢ Raportit Pérfundimtar
t¢ auditimit dhe rekomandimeve.

WL vespdad \
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